#### § 4. *La trilogie de Pierre Ceffons* : *Epistola Luciferi*, *Centilogium* et *Parvum Decretum*

Peut-être ne devons-nous la conservation de la correspondance personnelle de Pierre Ceffons qu'à son ami Pierre Ameilh, tout comme nous ne possédons ses questions sur les *Sentences* que grâce à l'abbé Bernard II de Clairvaux. Les lettres entre Ceffons et ses amis et connaissances sont riches de précisions sur sa vie et sur les événements qui se déroulèrent au moment où il composa ses autres ouvrages. On y trouve ainsi des informations sur la peste noire et toutes ses conséquences, la guerre de Cent Ans (les batailles, les négociations, les querelles), l'enlèvement de l'abbé Bernard II de Clairvaux (Ceffons a même dicté une lettre au pape Clément VI au nom du roi Jean le Bon pour la

---

<sup>70</sup> Pierre Ceffons, *Epistolae diversae*, Harley 2667, f. 146vb, et Saint-Omer 676, f. 59v-60r : « Sermonem capituli generalis commodavi cuidam valenti viro qui non adhuc restituit, et revera ita est. Sermo autem dictus est multum longus et libenter facerem eum copiari. Antequam mitterem eum extra Parisius, dicam socio vestro qui est Parisius, scilicet I<ohannes> Franquet, quod faciat ipsum copiari pro vobis, et sic erit brevius factum, de quo scribatis ei, si velitis, et si non velitis quod sic fiat finaliter, libenter vobis eum mittam. Hoc de tertio ». Harley ajoute ensuite : « Aliquantulum male scribo, et causa est quia penna nostra est male scissa Si essetis Parisius vos scindissetis eam melius ».

<sup>71</sup> Pierre Ceffons, *Epistolae diversae*, Harley 2667, f. 131va-b, et Saint-Omer 676, f. 61v : « Quantum autem ad illa que petistis a me, videlicet primo omnia que dictavique feci, sive sint epistole, sive prologi tractatum, sive de vestro sermone, sive sint etiam littere solaciose de festo regum – quia, ut astruitis, tales littere solaciose in curia domini constabularii domini vestri specialis plurimum accepte forent – sive sint responsiones sive resumptiones aliarum ad me, et generaliter omnia que adornatum sermonis attinent, in unum congregem, ut hec omnia vestre transmittantur diligentie... Nostat, amice, vestra benevolentia circumscripta quod res nimis ardua michi foret quam ad petitionem vestre persone facere non temptarem. Sed unum est quid procul dubio epistolarum et dictaminum non nullorum que dudum ad diversas misi partes copiam non retinui. Item, quasi nullus scriptor est qui sciat legere gloriosam quam scribere consuevi litteram. Item, multa scripsi que quasi coincidunt. Item, multa dictavi que materias speciales tangunt quas non foret laudabile pu<b>licare... Petit is insuper ut omnia principia que feci sive in philosophia vel theologia recommendando Sententias et omnes sermones quod composui in unum redigam compendium vobis destinanda. Sed quo ad hoc noscat amicitia vestra quod non omnium talium copiam habeo, sed illa que potero reperire vestre dilectioni transmittam ».